
I KONFERENCJA NAUKOWA

EKOFIZJOLOGICZNE  
UWARUNKOWANIA 

ZDROWIA CZŁOWIEKA

STARSI I MŁODSI - DZIEDZICTWO MĄDROŚCI

Pod redakcją:

dr hab. Nataliya Kurhalyuk, prof. AP (AP Słupsk)
dr hab. Piotr Kamiński, prof. UMK (CM UMK Bydgoszcz)

Słupsk, 14 października 2010 r.



Organizatorzy konferencji:

Patronat honorowy:
 Mieczysław Struka - Marszałek Województwa Pomorskiego

Recenzenci naukowe prac: 

1.  Prof. dr hab. n. med. Kornelia Kędziora-Kornatowska 
Kierownik Katedry i Kliniki Geriatrii Collegium Medicum Uniwersytetu Mikołaja  
Kopernika w Toruniu, ul. M. Skłodowskiej-Curie 9,  
85-094 Bydgoszcz

2.  Prof. dr hab. Elżbieta Kalisińska  
Kierownik Katedry i Zakładu Biologii i Parazytologii Medycznej PAM  
[...]
22. “Program eliminacji Niedoboru jodu w Polsce na lata 2009-2011”. Warszawa, 

2009.
23. Raven j., Raven j.C., Court j.h. Manual for Raven’s Progressive Matrices and 

Vocabulary Scales. Section 1: General Overview. San Antonio, TX: harcourt 
Assessment, 2003. 

24. Skeaff S.A., Thomson C.d., Gibson R.S. Mild iodine deficiency in a sample 
of New Zealand schoolchildren. eur. j. Clin. Nutr. 2002; 56: 1169-1175. 

25. Szybiński Z. Iodine prophylaxis in Poland in light of the WhO 
recommendation on reduction of the daily salt intake. Pediatr. endocrinol. 
diabetes Metab. 2009;15(2):103-107. 

26. Vermiglio F., Sidoti M., Finocchiaro M.d., Battiato S., Presti V.P.L., Benvenga 
S., Trimarchi F. defective neuromotor and cognitive ability in iodine-deficient 
schoolchildren of an endemic goiter region of Sicily. j. Clin. endocrinol. 
Methods 1990; 70: 379-84. 

27. Zar j.h. Biostatistical Analysis.Prentice-hall Inc., englewood Cliffs, N.j., 
1999.



127

Intelektualne cechy osobowości a funkcjonowanie tarczycy u osób różnego wieku



128

Halyna Tkachenko, Nataliya Kurhalyuk, Katarzyna Pałczyńska, Magdalena Szornak



129

ASPEKTy ZDROWOTNE W NOWOCZESNEJ 
TEChNOLOGII UZDATNIANIA WODy PITNEJ 

NA POTRZEby MIESZKAńCóW  
REGIONU TORUńSKIEGO

Roman Buczkowski, Ewa Szmechtig-Gauden, Bartłomiej Igliński,
Marcin Cichosz, Ewelina Dąbrowska1

u n i w e r s y t e t  M i k o ł a j a  k o P e r n i k a  w  t o r u n i u 
w y d z i a ł  c h e M i i 

z a k ł a d  c h e M i c z n y c h  P r o c e s ó w  P r o e k o l o g i c z n y c h

1.  wstęp

Woda jest najbardziej rozpowszechnionym związkiem chemicznym na świecie, 
decyduje o życiu organizmów, w tym człowieka (dojlido, 1987). Użytkowanie za-
sobów wodnych, zwłaszcza wód powierzchniowych, pociąga za sobą coraz więk-
szą ich degradację, co pogłębia deficyty wody. Stale pogarszająca się jakość wody 
powierzchniowej ujmowanej do celów pitnych wymaga opracowania nowocze-
snych metod oczyszczania. eksploatowane powszechnie stacje oczyszczania wód 
powierzchniowych oparte na tradycyjnych technologiach nie są w stanie zapewnić 
ciągłego zaopatrzenia ludności i gospodarki w wodę o dobrej jakości. Ich efektyw-
ność w usuwaniu z wody surowej takich zanieczyszczeń, jak syntetyczne substan-
cje powierzchniowo-czynne, azot amonowy, pestycydy, jony metali ciężkich związ-
ki chloro-organiczne, produkty ropopochodne, organizmy pochodzenia kałowego 
i inne, jest bardzo niska (Margel, 2000).

W Polsce, w ostatnich latach przechodzi się z tradycyjnych układów techno-
logicznych na rozwiązania nowocześniejsze produkujące wodę pitną spełniającą 
wzrastające oczekiwania konsumentów oraz bardzo rygorystyczne standardy euro-
pejskie. Takim przykładem jest Stacja Ujęcia Wody w Lubiczu, która zaopatruje 
w wodę region toruński. dostarczana przez wiele lat woda z tejże stacji wzbudzała 
wśród konsumentów zastrzeżenia pod względem organoleptycznym (nieprzyjemny 
1 Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Wydział Chemii, Zakład Chemicznych Procesów 

Proekologicznych, 87-100 Toruń, ul. Gagarina 7, tel. (56) 611 4331, e-mail: rbucz@chem.umk.pl



130

Roman Buczkowski, Ewa Szmechtig-Gauden, Bartłomiej Igliński, Marcin Cichosz, Ewelina Dąbrowska

smak i zapach) (Kowal, świderska-Bróz, 2009). Również sezonowe zakwity glo-
nów w zatoce rzeki drwęcy stwarzały problemy z „dopasowaniem” procesów jed-
nostkowych w tradycyjnej technologii uzdatniania wody (Szmechtig-Gauden, 2002). 
dodatkowym, niepożądanym efektem były związki wydzielane przez niektóre glo-
ny planktonowe powodujące przykrą woń i smak wody. Ponadto, zadaniem SUW 
w Lubiczu jest uzdatnianie wód infiltracyjnych ujęcia w jedwabie w celu polepsze-
nia walorów smakowych wody pitnej. Woda ta jednak charakteryzuje się ponadnor-
matywną zawartością manganu (średnio 0,2 mg/dm3) w stosunku do dopuszczalnej 
przez Polską Normę (0,05 mg/dm3) Tak duże stężenie tego pierwiastka stwarza duże 
problemy przy jego usuwaniu w tradycyjnych procesach uzdatniania wody pitnej, 
z tego też powodu w pracach nad nowoczesną technologią aspekt ten został potrak-
towany w sposób priorytetowy. W tradycyjnych metodach obróbki wody realizu-
je się zabieg dezynfekcji przy użyciu chloru, lecz obecnie obserwuje się zjawisko 
odchodzenia od zastosowania tego utleniacza, ponieważ powoduje on powstawanie 
wielu produktów ubocznych, głównie trihalometanów (ThM) oraz wzrost aktyw-
ności mutagennej wody. 

Z tego też powodu, w nowoczesnej  technologii uzdatniania wody w SUW 
w Lubiczu wdrożono operację ozonowania, która w sposób zasadniczy ogranicza 
powstawanie trihalometanów. Obecnie uważa się, że ozon jest jednym z najsku-
teczniejszych środków do odkażania wody. Ponadto, poprzez zastosowanie nowych 
koagulantów (chlorków poliglinowych), wprowadzenie filtracji na złożu węgla ak-
tywnego i dezynfekcji wody ditlenkiem chloru osiągnięto wyraźną poprawę jakości 
wody (zapewnienie efektu „krystalicznie czystej wody”) poprzez istotne podniesie-
nie walorów organoleptycznych i zdrowotnych (dąbrowska, 2007; Szmechtig-Gau-
den, 2002).

2.   staCja uzdatniania wody „drwęCa”  
        – Charakterystyka teChnologii

Stacja Uzdatniania Wody „drwęca” została wybudowana na potrzeby zaopa-
trywania mieszkańców i rozwijającego się przemysłu miasta Torunia w wodę, gdyż 
dotychczas działające ujęcia okazały się niewystarczające. 

Budowa rozpoczęła się w 1972 roku i została zakończona w 1978 roku, jej pro-
jekt na owe czasy był nowoczesnym przedsięwzięciem, chociaż przyjęta technologia 
uzdatniania wody była typowa dla tamtych lat. Maksymalna projektowa wydajność 
wynosiła 156000 m3/dobę. Wybór lokalizacji ujęcia nie był przypadkowy, o usytu-
owaniu ujęcia na rzece drwęcy w miejscowości Lubicz zadecydowały następujące 
czynniki:

• rzeka w owym czasie należała do jednych z najczystszych rzek w kraju, 
• brak zakładów przemysłowych odprowadzających ścieki do środowiska na-



131

Aspekty zdrowotne w nowoczesnej technologii uzdatniania wody pitnej  
na potrzeby mieszkańców regionu toruńskiego

turalnego,
• źródła drwęcy znajdują się w rejonie Wzgórz dylewskich (województwo 

warmińsko-mazurskie) – atuty środowiskowe,
• bliska odległość od miasta Torunia około 8 km (obecnie 4 km).

 Woda pobierana jest przez Stację Uzdatniania Wody z wód powierzchniowych 
rzeki drwęcy oraz wód infiltracyjnych z dwudziestu studni w jedwabnie (dąbrow-
ska, 2007).

3.  modernizaCja staCji uzdatniania wody „drwęCa”

Z uwagi na koniczność dostosowania jakości wody do dyrektywy Rady Unii 
europejskiej 98/83/eeC „O jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi” 
z 03.11.1998 r. oraz planowaną poprawę uzdatnionej wody z ujęcia powierzchniowe-
go, w oparciu o przeprowadzone wcześniej badania na stacji pilotażowej (od 1994 r.), 
zdecydowano się na zmianę technologii uzdatniania wody (w miejsce chlorowania 
wody wprowadzono jej ozonowanie). Okres realizacji inwestycji rozpoczął się jesie-
nią 2004 roku, a ostatnie prace zakończyły się pod koniec roku 2006. Zakres prac 
objął wybudowanie nowych obiektów, zmodernizowanie starszych, oraz zainstalo-
wanie nowych urządzeń, nowych systemów automatyki i sterowania oraz zasilania 
obiektów. Znaczną część robót sfinansowano ze środków Unii europejskiej (ISPA). 
Po modernizacji wydajność stacji zwiększyła się w porównaniu z wcześniejszym 
stanem eksploatacji do 84000 m3/dobę, co zabezpiecza całkowite zapotrzebowanie 
na wodę aglomeracji toruńskiej (Buczkowski; dąbrowska, 2007).

3.1. Pobór i oczyszczanie mechaniczne wody

Pobór wody, tak jak w technologii przed modernizacją, rozpoczyna się w zato-
ce. W ramach prac modernizacyjnych oczyszczono jej dno, aby był lepszy dopływ 
wody do krat umieszczonych w komorze ujęcia. Na etapie oczyszczania mechanicz-
nego wody surowej wymieniono kraty rzadkie i gęste na kraty ze stali nierdzewnej. 
Pompownię wyposażono w zestaw sit obrotowych, dopasowanych do maksymal-
nych wydajności pomp na poszczególnych stanowiskach. Wprowadzono monitoring 
wody surowej ujmowanej z rzeki drwęcy z rejestracją parametrów (zawartość tlenu, 
przewodnictwo właściwe, odczyn, temperatura) oraz automatyczny pomiar pozio-
mu wody w zatoce (Buczkowski; dąbrowska, 2007).

3.2. Ozonowanie wody

dotychczasowe zbiorniki wstępnego chlorowania po przebudowie i adaptacji 
zostały zamienione na zbiorniki kontaktowe ozonowania wstępnego. Ozon wy-



132

Roman Buczkowski, Ewa Szmechtig-Gauden, Bartłomiej Igliński, Marcin Cichosz, Ewelina Dąbrowska

twarzany jest z tlenu, przy użyciu ozonatorów dających wysoką koncentrację ozo-
nu w gazie nośnym. Źródłem tlenu jest zbiornik ciekłego tlenu o pojemności 20 t, 
znajdujący się na zewnątrz budynku ozonowni. dobra dyspersja i dyfuzja ozonu 
do wody zapewniona jest przez hydraulikę układu.

dawka ozonu wynosi 2,5 mg O
3
/dm3. Czas kontaktu 1-4 minut, uzależniony jest 

on od wielkości przepływu uzdatnianej wody, w oparciu o ustaloną przez obsłu-
gę dawkę ozonu oraz stężenia ozonu w wodzie odpływającej ze zbiorników kon-
taktowych ozonowania. Ozonatory oraz należące do nich rurociągi wyposażone są 
w izolację termiczną dla zapewnienia minimalizacji zjawiska roszenia chłodnych 
elementów. Chłodzenie odbywa się wodą uzdatnioną z ujęcia infiltracyjnego (Bucz-
kowski; dąbrowska, 2007).

Rys. 1. Schemat Stacji Uzdatniania Wody „Drwęca”



133

Aspekty zdrowotne w nowoczesnej technologii uzdatniania wody pitnej  
na potrzeby mieszkańców regionu toruńskiego

3.3. Wstępne utlenianie wody surowej nadmanganianem potasu (KMnO
4
)

W pomieszczeniu istniejącego magazynu koagulanta została zlokalizowana in-
stalacja magazynowania i przygotowania wraz z urządzeniami do dozowania nad-
manganianu potasu. Mieszacze statyczne mieszają roztwór KMnO

4
 z wodą surową. 

Nadmanganian potasu dozowany jest do wody z ujęcia „jedwabno” po zbiornikach 
kontaktowych ozonowania wstępnego. Obliczeniowa dawka nadmanganianu pota-
su wynosi 0,2-2,0 mg KMnO

4
/m3, natomiast stężenie roztworu roboczego 0,5-1,0% 

(Buczkowski; dąbrowska, 2007). 

3.4. Koagulacja

Przed modernizacją pracowało 10 ciągów technologicznych koagulacji, teraz 
pracuje osiem, dwa dla wody infiltracyjnej, a sześć dla wody z rzeki drwęcy. Pro-
ces koagulacji wody w okresie letnim, jesiennym i wiosennym prowadzony jest od-
dzielnie dla wody z ujęć „drwęca” i „jedwabno”, natomiast w okresie zimowym dla 
zmieszanych surowców. Proces flokulacji prowadzony jest w istniejących komorach 
reakcji, do których woda kierowana grawitacyjnie poprzez nowo zaprojektowany 
i\ wykonany rurociąg zbiorczy z mieszaczy szybkich. W czasie prac moderniza-
cyjnych w istniejącym budynku koagulacji wykonano nowe zbiorniki i instalację 
dozowania płynnych chemikaliów do koagulacji wody, z rodziny polichlorków gli-
nowych PAX-16 lub PAX-XL1 o dawce od 40 do 180 g/m3. Przyszłościowo planu-
je się ograniczenie zużycia koagulantów poprzez wprowadzenie automatycznego 
sprzężenia procesu koagulacji z jej końcowym efektem określanym za pomocą od-
powiednich czujników. Z komór wolnego mieszania woda grawitacyjnie przepływa 
do istniejących osadników poziomych pokoagulacyjnych (Buczkowski; dąbrowska, 
2007).

W kolejnych latach eksploatacji mieszaczy szybkich i wolnych konieczne będzie 
ograniczenie pracy poszczególnych komór mieszania. Przyjmując średnią zdolność 
produkcyjną wodociągu równą 3500 m3/h i eksploatacji 8 komór, okaże się, że czas 
zatrzymania będzie zbyt długi i wyniesie 3,8 minuty, a jest wymagane od 1 do 2 mi-
nut. Przykładowo: dla uzdatniania wód zmieszanych przy pracy 5 mieszaczy uzy-
skany czas zatrzymania 1,88 minuty, przy całkowitej ilość wody kierowanej na mie-
szacze 3500 m3/h. Podobnie dla osadników poziomych pokoagulacyjnych przewi-
dziano trwale wyłączenie z eksploatacji kilku osadników. Po całkowitej moderni-
zacji obiektu podniesie się efektywność i stabilność pracy osadników (Buczkowski; 
dąbrowska, 2007).



134

Roman Buczkowski, Ewa Szmechtig-Gauden, Bartłomiej Igliński, Marcin Cichosz, Ewelina Dąbrowska

3.5.  Korekta pH wody po koagulacji wodą wapienną

do korekty ph wody wykorzystano instalację przygotowania mleka wapienne-
go, którą uzupełniono o instalację dawkowania wody wapiennej. dawkowanie wody 
wapiennej odbywa się pompami dozującymi po osadnikach pokoagulacyjnych 
a przed filtrami antracy-towo- piaskowymi. Zużycie mleka wapiennego do stabili-
zacji wody wynosi około 20 g/m3. dawka obliczeniowa wapna 8 g Ca(Oh)

2
/m3. 

3.6.  Filtracja pospieszna na złożu antracytowo-piaskowym 
 (pierwszy stopień filtracji)

Nowa technologia uzdatniania wody zakłada filtrację dwustopniową niezależną 
od siebie, mianowicie można wyróżnić teraz dwa oddzielne ciągi technologiczne: 
pierwszy stopień filtracji – złoże dwuwarstwowe antracytowo-piaskowe; drugi sto-
pień filtracji – złoże z węglem aktywnym. W tym celu konieczny był demontaż ist-
niejących płyt żelbetowych, wykonanie nowej płyty drenażowej, przebudowa rury 
doprowadzającej powietrze pod płytę, rozbiórka istniejących koryt przelewowych, 
montaż nowych koryt odpływowych z żywic poliestrowo-szklanych (18 kompletów). 
Pomiar poziomu wody odbywa się metodą ultradźwiękową (dąbrowska, 2007).

Rys. 2. Galeria filtrów.

Z 18 filtrów położonych wzdłuż galerii rurociągów dokonano symetrycznego 
podziału i adaptacji na 9 filtrów dwuwarstwowych i na 9 filtrów węglowych. Filtry 
dwuwarstwowe piaskowo-antracytowe o numerach 1-6 są używane tylko do wody 
powierzchniowej. dla kolejnych trzech filtrów zaprojektowano możliwość przełą-



135

Aspekty zdrowotne w nowoczesnej technologii uzdatniania wody pitnej  
na potrzeby mieszkańców regionu toruńskiego

czenia z ciągu technologicznego wody z ujęcia „jedwabno” na ciąg technologiczny 
z ujęcia wody powierzchniowej „drwęca” (dualna praca filtrów). dla opisywanych 
filtrów pospiesznych dopuszczalna prędkość filtracji nie może przekroczyć 10 m/h. 
Wysokość złoża dwuwarstwowego wynosi 1,65 m, warstwa piasku stanowi 1 m, 
warstwa antracytu 0,65 m. Czas trwania pierwszego stopnia filtracji wynosi około 
72 godzin, jeżeli przyjmie się C = 6500-7000 g/m2 dla chłonności filtra antracytowo-
piaskowego oraz prędkość filtracji jako 9,0 m3/h (dąbrowska, 2007).

3.7.  Ozonowanie wtórne (pośrednie)

dwukomorowy zbiornik wtórnego ozonowania zagłębiono w terenie i przysy-
pano warstwą gruntu. Ozonowanie wtórne odbywa się po filtrach antracytowo-pia-
skowych, a przed filtrami z węglem aktywnym. 

Zbiornik tlenu wraz z instalacją umiejscowiono na zewnątrz budynku ozonowni. 
Podobnie jak w zbiornikach ozonowania wstępnego również zbiornik ozonowania 
pośredniego został wyposażony w dwie sekcje dysków ceramicznych umożliwiają-
ce dostosowanie czasu kontaktu wody z ozonem do wydajności Stacji.

Obliczeniowa dawka ozonu 2,5 mg O3
/dm3. Czas kontaktu 10 minut. dawka ozo-

nu ustalana jest na podstawie poziomu ozonu pozostałego, który w wodzie podawa-
nej na filtry węglowe nie powinien przekroczyć 0,05 mg O

3
/dm3 (dąbrowska, 2007).

Rys. 3. Generatory wytwarzania ozonu.



136

Roman Buczkowski, Ewa Szmechtig-Gauden, Bartłomiej Igliński, Marcin Cichosz, Ewelina Dąbrowska

3.8.  Filtracja sorpcyjno-biologiczna przez złoże węgla aktywnego 
 (drugi stopień filtracji)

drugi stopień filtracji odbywa się na filtrach węglowych wypełnionych węglem 
sorpcyjnym aktywnym. Aby osiągnąć minimalny czas kontaktu (15 minut) dla bio-
logiczno-sorpcyjnej pracy złoża węglowego i zachować optymalne warunkitech-
nologiczne podczas prac modernizacyjnych zwiększono miąższość złoża poprzez 
obniżenie poziomu płyty drenażowej i podniesienie przebudowanych koryt prze-
lewowych. Maksymalna miąższości złoża węgla aktywnego wynosi teraz 2,20 m 
(dąbrowska, 2007; Szmechtig-Gauden, 2002).

Rys. 4. Filtry ze złożem węgla aktywnego.

3.9.  Dezynfekcja końcowa

dezynfekcja końcowa odbywa się w dawnym budynku chlorowni. Moderniza-
cjatego obiektu miała na celu wprowadzenia dezynfekcji wody za pomocą chloru 
i dwutlenku chloru, które stosowane byłyby wymiennie. Poprawiło to parametry 
organoleptyczne i bezpieczeństwo zdrowotne przez zastosowanie dwutlenku chloru. 

W ramach prac inwestycyjnych dostosowano chlorownię do: magazynowa-
nia chloru ciekłego i jego rozładunku, produkcji i dozowania wody chlorowej dla 
dezynfekcji i wstępnego utleniania, magazynowania wodnego roztworu chlorynu 
sodu do produkcji dwutlenku chloru, produkcji wodnego roztworu dwutlenku chlo-
ru. Wprowadzono też instalację alarmującą o przekroczeniu zawartości dwutlen-
ku chloru w pomieszczeniu i sterującą automatycznie wentylację mechaniczną po-
mieszczenia. Zastosowano automatyczny układ zmiany beczek (dąbrowska, 2007).



137

Aspekty zdrowotne w nowoczesnej technologii uzdatniania wody pitnej  
na potrzeby mieszkańców regionu toruńskiego

Przyjmuje się stopniowe przejście w zmianie utleniacza z Cl
2
 na ClO

2
. dwutle-

nek chloru pozyskiwany jest z chloru i chlorynu sodu. Wstępnie dawkę ClO
2
 okre-

ślono na 0,4÷0,6 mg/dm3. jednak szybkie przejście na silniejszy utleniacz, którym 
jest ClO

2
, może dopuścić do rozpuszczania osadów w rurociągach. 

Wprowadzenie nowoczesnych metod uzdatniania spowoduje znaczne zmniej-
szenie zapotrzebowania na chlor do procesu dezynfekcji co wiąże się z możliwością 
zmniejszenia zapasu magazynowanego chloru. Zblokowanie urządzeń chlorowych 
pracujących pod ciśnieniem ogranicza do minimum strefę zagrożenia chlorem (dą-
browska, 2007). 

Rys. 5. Instalacja wytwarzania ClO2 – końcowa dezynfekcja.

3.10.  Zbiorniki wyrównawcze wody uzdatnionej

W ramach prac modernizacyjnych wybudowano zbiornik retencyjny dwukomo-
rowy. Pojemność zbiornika wynosi 15000 m3, a łącznie z istniejącymi już dwoma 
zbiornikami po 5000 m3 pojemność zwiększyła się do 25000 m3, co stanowi około 
40% rezerwy dobowej produkcji. Pojemność taka umożliwia nie tylko pracę Stacji 
Uzdatniania Wody w Lubiczu z wyrównaną wydajnością w ciągu doby, ale również 
korzystanie z tańszej energii w porze nocnej (dąbrowska, 2007).



138

Roman Buczkowski, Ewa Szmechtig-Gauden, Bartłomiej Igliński, Marcin Cichosz, Ewelina Dąbrowska

4.   analiza wybranyCh wskaźników fizykoChemiCznyCh  
       po modernizaCji staCji

Analizy wybranych wskaźników fizykochemicznych wody wskazuje, że moder-
nizacja Stacji Uzdatniania Wody w Lubiczu znacząco poprawiła jakość wody pit-
nej (Tabela 1). Modernizacja Stacji pozwoliła znacząco zmniejszyć barwę, mętność 
i nieprzyjemny zapach wody. Obniżeniu uległy stężenia manganu, amoniaku, azo-
tanów i chlorków (Buczkowski; dąbrowska, 2007).

Tabela 1. Wybrane wskaźniki fizykochemiczne wody przed  
i po modernizacji Stacji

Wskaźnik Przed modernizacją Po modernizacji
barwa [mg Pt/dm3] 5-15 0-5

mętność [FNU] 0,1-1,0 0,1-0,6
zapach 1R/1 0/1

temperatura [oC] 0,0-24,0 0,0-21,0
odczyn 7,35-7,73 7,41-7,79

mangan [mg/dm3] 0,004-0,160 0,000-0,030
amoniak [mg/dm3] 0,00-0,17 0,00-0,10

azotany (V) [mg/dm3] 0,66-5,04 0,88-7,70
chlorki [mg/dm3] 27,8-34,7 24,8-33,6

ChZT (I-VIII) [mg/dm3] 1,52-5,92 2,03-3,90

Po modernizacji woda ze Stacji spełnia wymagania sanitarne stawiane wodzie 
do picia. Wartości wody uzdatnionej uległy poprawie oraz ustabilizowaniu, wszyst-
kie analizowane wskaźniki w 2007 roku cechowały się niższą niż dopuszczalną 
wartością. Woda po przejściu przez cały ciąg technologiczny praktycznie nie jest 
zabarwiona, nie stwierdzono w niej także występowania niekorzystnego zapachu 
wcześniej nieakceptowanego przez odbiorców, poprawiły się pozostałe wskaźni-
ki organoleptyczne i chemiczne wody, obniżono podwyższone wartości manganu 
i  chemicznego zapotrzebowania tlenu (Buczkowski; dąbrowska, 2007).

5.  podsumowanie

dotychczas stosowana technologia uzdatniania wody na Stacji Uzdatniania 
Wody w Lubiczu oparta na chlorowaniu była niewystarczająco skuteczna by usunąć 
zanieczyszczenia do dopuszczalnych wartości określonych w Rozporządzeniu Mi-
nistra Zdrowia (dz.U. z 2002 r., Nr 203, poz.1718 i dz.U. z 2007 r., Nr 61, poz. 417) 



139

Aspekty zdrowotne w nowoczesnej technologii uzdatniania wody pitnej  
na potrzeby mieszkańców regionu toruńskiego

oraz dyrektywie Rady Unii europejskiej 98/83/eeC z 3 listopada 1998 r., szcze-
gólnie widoczne jest to w przypadku zawartości manganu i chemicznego zapotrze-